ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI

FONE/FAX (0**)49. 3349.0010

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385      –     CENTRO   –   CEP 89.856-000 – IRATI – SC.

CNPJ/MF 95.990.230/0001-51

DECRETO N° 098/2010, DE 13 DE OUTUBRO DE 2010.

CONCEDE PERMISSÃO DE USO, A TÍTULO PRECÁRIO PARA A EMPRESA RICARDO DAL BELLO – ME - MEGANET INFORMÁTICA - DE ÁREA DE TERRA PARA INSTALAÇÃO DE TORRE ESTAIADA OBJETIVANDO A RETRANSMISSÃO DE DADOS EM SISTEMA WIRELESS - INTERNET VIA RÁDIO NO MUNICÍPIO DE IRATI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
ANTONIO GRANDO, Prefeito Municipal de Irati, Estado de Santa Catarina, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 71, XVI, da Lei Orgânica do município, e

CONSIDERANDO o requerido pela empresa RICARDO DAL BELLO – ME - MEGANET INFORMÁTICA, que solicita a concessão de uso de área de terra para instalação de torre metálica estaiada, em parte da Chácara Rural N.º 08 no perímetro urbano da cidade de Irati, local onde se encontra a antena da RBS TV e caixa dágua;
CONSIDERANDO que a torre servirá para retransmissão de sinais de internet em ondas de rádio no perímetro urbano de Irati e localidades adjacentes;

CONSIDERANDO que a empresa tem interesse na instalação desse especial tipo de serviço no local supra-citado, porque geográfico e estrategicamente é bem situado para o maior alcance do sinal de internet:

CONSIDERANDO que o Município dispõe desta área sem que com isso impeça o normal desenvolvimento da antena de retransmissão da TV e tampouco o de distribuição de água;

CONSIDERANDO ainda o intuito de beneficiar comunidades e invocada a conveniência do bom uso, e no interesse público;
D E C R E T A:

Art. 1º Fica permitido para a empresa RICARDO DAL BELLO – ME - MEGANET INFORMÁTICA sociedade empresarial limitada estabelecido a Rua João Beux Sobrinho, 359, em Irati – SC, inscrita no CNPJ/RFB sob o n.º 11.409.071/0001-69, sob a figura jurídica do contrato administrativo de “permissão de uso” a ocupação de uma área de terras já demarcada no local acima indicado para uso a título precário e gratuito, os bens públicos de propriedade do Município, para instalação de equipamentos monocanal, constantes de antenas de retransmissão de dados em sistema wireless - internet via rádio para atender munícipes que residem no município de Irati, interessados em adquirir estes serviços.

Art. 2º A empresa não poderá ceder em sub-permissão ou a qualquer outro título, a quem quer que seja a área de terras ora recebida, sem expressa autorização do município, sob pena de revogação imediata do presente decreto e atos decorrentes, sem prejuízo de outras medidas cabíveis, no sentido de restabelecer os direitos do município.

Art. 3º Toda e qualquer alteração, construção ou edificação, exceto a torre estaiada, caso for realizada no imóvel pela empresa, será incorporada ao patrimônio do município, sem direito de restituição ou indenização pela melhoria, nem mesmo no final do prazo assinalado como termo final da permissão de uso.

Art. 4º A responsabilidade civil, criminal, trabalhista, tributária, fiscal e previdenciária, bem como de licenças específicas perante os órgãos e/ou instituições em decorrência do uso do bem descrito no artigo 1º, é exclusiva da empresa, ficando isento o município.

Parágrafo único - As despesas decorrentes do uso dos bens descritos no Art. 1º e as com água, energia elétrica, telefone, internet e outros serão a cargo da empresa.

Art. 5° A empresa deverá comprometer-se de que os equipamentos, não provocarão interferência nos sinais de TV e/ou telefones, que zelará pela conservação da estrutura da torre, e que não terá direito a qualquer indenização caso ocorram acidentes e danifiquem ou tornem inoperantes os equipamentos da empresa.

Art. 6° O município se reserva o direito de vistoriar os bens descritos no art. 1°, sempre que achar necessário e conveniente, sem necessidade de comunicar por escrito a empresa.

Art. 7º O prazo de vigência da presente permissão de uso a título precário será de vinte (20) anos, podendo ser prorrogada, caso houver interesse das partes, no entanto, poderá ser revogada a qualquer tempo, mesmo antes do término deste prazo, caso haja necessidade de relevante interesse público.

Art. 8° Será firmado termo de permissão de uso subsidiário a este Decreto, para definir as demais obrigações e direitos do município e da empresa RICARDO DAL BELLO – ME - MEGANET INFORMÁTICA.
Art. 9º Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 10 Ficam revogadas as disposições em contrário.

Irati - SC, 13 de outubro de 2010.

ANTONIO GRANDO
Prefeito Municipal

	Conferido, numerado e datado neste Departamento na forma regulamentar. PUBLIQUE-SE no Paço Municipal, mediante afixação no local de costume.

TARCISIO SEHNEM

Assessor de Administração e Planejamento

	Certifico que este documento foi afixado no Mural

Publico conforme Decreto 007/2009 nesta data.

____/____/2010 - Publicação N º _____/2010

____________________________

ANELISE MORETTI

Portaria 034/2009